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06.13.2019-04 (20190126) Ny pendlerregler for yderområder 

Godt nyt for pendlere i yderområder© 
 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
  
 
I et lovudkast offentliggjort af Skatteministeriet den 19. december 2018 
foreslås reglerne om forhøjet befordringsfradrag for pendlere i yderkom-
muner forbedret og samtidig gjort permanent. Som noget foreslås bl.a. 
endvidere et ø-fradrag til pendlere bosat på ikke-brofaste øer 
 
Efter lovudkastet vil der være tale om mærkbare skattelettelser til pendlere 
i yderområder og på småøer. 
 

I forbindelse med Finanslovsaftalen for 2019 aftalte regeringen og Dansk Folkeparti 

forskellige skatteinitiativer, der skal styrke mobiliteten i arbejdsstyrken i yderkommuner 

samt bosættelse i yderkommuner og på de danske småøer.  

 

Skatteinitiativerne er nu udmøntet i et lovudkast offentliggjort af Skatteministeriet den 

19. december 2018.  
 

I lovudkastet foreslås ændringer på følgende områder:  

 
 

Forhøjet befordringsfradrag  
Skattelovgivningen giver alle skatteydere mulighed for at foretage fradrag for befordring 

mellem sædvanlig bopæl og arbejdsplads. Fradraget opgøres på grundlag af den normale 

transportvej ved bilkørsel, men kan kun foretages for den del af befordringen pr. ar-

bejdsdag, der overstiger 24 km.  
 

Fradraget beregnes med en kilometertakst, der fastsættes af Skatterådet en gang om året.  

http://www.v.dk/
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For kørsel pr. arbejdsdag de første 25 – 120 km. var kilometertaksten i 2018 på 1,94 

kr./km og er i 2019 på 1,98 kr./km.  

 

For kørsel pr. arbejdsdag, der overstiger 120 km., er taksten som udgangspunkt det hal-

ve, og var således i 2018 på 0,97 kr./km og er i 2019 0,99 på kr./km.  

 

I nogle yderkommuner har pendlere imidlertid fra 2007 og frem til 2018, dvs. for et tids-

begrænset åremål, kunnet anvende den høje takst også for kørsel, der overstiger 120 km. 

Det drejer sig om kommunerne Bornholm, Brønderslev, Faaborg-Midtfyn, Frederiks-

havn, Guldborgsund, Hjørring, Langeland, Lolland, Læsø, Morsø, Norddjurs, Samsø, 

Svendborg, Tønder, Vesthimmerland og Ærø. Med virkning fra 2015 blev som yderlige-

re kommuner, hvor bopæl gav anledning til forhøjet fradrag, udpeget henholdsvis kom-

munerne Jammerbugt, Odsherred, Skive, Sønderborg, Thisted, Slagelse, Struer, Vor-

dingborg og Aabenraa.  

 

Afgrænsningen af de nævnte 25 yderkommuner er som udgangspunkt foretaget på bag-

grund af kriterierne for fordeling af EU-midler til det danske regionalfondsprogram og 

socialfondsprogram for 2014 – 2020. Kriterierne herfor er, at der skal være tale om hen-

holdsvis: 

• Lav erhvervsindkomst: Kommunens erhvervsindkomst pr. indbygger er under 90 

pct. af landsgennemsnittet (gennemsnit over seneste 3 år)  

• Geografisk placering: Der er mere end en halv times kørsel til en større by, hvor 

en større by er defineret ved at have mere end 45.000 indbyggere (Hovedstads-

området, Aarhus, Odense, Aalborg, Esbjerg, Randers, Kolding, Horsens, Vejle, 

Roskilde, Herning og Helsingør).  

 

Der gælder den yderligere krølle på reglerne om forhøjet befordringsfradrag, at pendlere, 

der omfattes af ordningen, kan anvende det forhøjede befordringsfradrag i 7 år fra det 

tidspunkt før udgangen af 2018, hvor pendlerne første gang bliver omfattet af ordningen. 

Det er herved forudsat, at pendleren fortsat har bopæl i en af de pågældende yderkom-

muner.  
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Tillæg til befordringsfradrag 
Efter de allerede gældende skatteregler ydes der herudover - efter særlige regler - et til-

læg til befordringsfradrag for personer med lave indkomster. Reglerne betyder i korthed, 

at pendlere, der i 2018 havde en indkomst på op til 272.100 kr. fik et yderligere fradrag 

på 58 pct. af det normale befordringsfradrag, dog højst 13.900 kr. For 2019 og fremefter 

er indkomstgrænsen 278.100 kr., og det yderligere fradrag er på 64 pct., medens fradra-

get er maksimeret til 15.400 kr.  

 

For personer med indkomster over indkomstgrænsen aftrappes tillægget efter en fast 

skala, således at Tillægget er helt bortfaldet ved en indkomst over ca. 322.100 kr. i 2018 

og over 328.100 kr. i 2019.  

 

Disse gældende regler om et tillæg berøres ikke af lovudkastet fra december 2018.  

 

 

Permanent ordning om forhøjet befordringsfradrag  
Med finanslovsaftalen og det nu foreliggende lovudkast er det hensigten at gøre ordnin-

gen om et forhøjet befordringsfradrag for pendlere med sædvanlig bopæl i en af de 

nævnte yderkommuner permanent.  

 

Endvidere er det tanken at udvide ordningen, således at ordningen fremover også skal 

omfatte pendlere med sædvanlig bopæl på en af øerne Baagø, Egholm, Endelave, Hjar-

nø, Mandø, Nekselø, Orø, Sejerø, Tunø og Aarø.  

 

 

Etablering af et ”ø-fradrag” 
Finanslovsaftalen for 2019 omfattede endvidere regler om et ”ø-fradrag”. Med et ø-

fradrag tænkes i lovudkastet på et standardfradrag, der skal kompensere pendlere bosat 

på en ø for ekstra udgifter til logi i forbindelse med et job på ”fastlandet”.  

 

Adgangen til et ø-fradrag skal efter lovudkastet stå åben for pendlere, der opfylder to 

hovedbetingelser:  
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For det første skal pendleren have sædvanlig bopæl på en ikke-brofast ø i en af de oven-

nævnte kommuner eller på en af de ovennævnte øer.  
 

For det andet er det en betingelse, at pendleren på grund af afstanden mellem bopæl og 

et fast arbejdssted ikke har mulighed for at overnatte på den sædvanlige bopæl (på øen).  
 

Er disse betingelser opfyldt, skal pendleren efter lovudkastet kunne fradrage udgifter til 

logi pr. døgn med en standardsats på 219 kr. (2019), men således at det samlede, årlige 

fradrag er maksimeret til et grundbeløb, der i 2019 er på 28.000 kr. Fradraget er i den 

forbindelse underlagt det generelle fradragsloft på samme beløb, der gælder for lønmod-

tagere og selvstændiges samlede fradrag. Standardsatsen på 219 kr. svarer til standard-

satsen for fradrag for rejseudgifter til logi. Både lønmodtagere og selvstændigt erhvervs-

drivende vil have mulighed for at foretage ø-fradrag.  
 

Ø-fradraget skal ifølge lovudkastet ses i lyset af, at selv om en pendler med bopæl i en 

yderkommune eller på en af de ikke-brofaste øer vil være omfattet af reglerne om forhø-

jet befordringsfradrag, vil nogle af disse pendlere i visse tilfælde ikke have nogen større 

fordel af reglerne om forhøjet fradrag, fordi de f.eks. kun pendler en – to gange ugentligt 

og anvender en alternativ bolig i nærheden af arbejdsstedet. Ligeledes ifølge lovudkastet 

har mange af disse pendlere samtidig et fast arbejdssted, og kan derfor ikke fradrage 

udgifter til logi efter reglerne om dobbelt husførelse.  

 

 

Brofradrag vedrørende Fjordforbindelsen Frederikssund 
Som det tredje foreslås i lovudkastet af 19. december 2019 at indføre et standardfradrag 

for broafgift for personer, der som led i den normale transportvej mellem hjem og arbej-

de passerer Fjordforbindelsen Frederikssund (Kronprinsesse Marys Bro).  
 

Fradraget foreslås fastsat til 12 kr. pr. passage ved benyttelse af bil.   
 

De foreslåede regler om standardfradrag for broafgift skal ses i lyset af, at der gælder 

tilsvarende regler for pendlere, der benytter henholdsvis Storebæltsforbindelsen og Øre-

sundsforbindelsen.  
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Ikrafttræden 
Efter det foreliggende lovudkast er det tanken, at de foreslåede regler skal have virkning 

fra og med indkomståret 2019.  

 
_______ o _______ 

 
  


